ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo a Senhora Cassandra

Eliane Figueiredo Dias, Diretora Executiva do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico

do Estado da Paraíba – IPHAEP, no sentido de que a mesma considere a sugestão de

formar um Grupo de Trabalho para estudos e formatação da Enciclopédia dos Municípios

Paraibanos, nas versões impressa e digital.

                                     JUSTIFICATIVA

A proposta de formação de um Grupo de Trabalho para estudos e

formatação da Enciclopédia dos Municípios Paraibanos, sob a coordenação do IPHAEP

(Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico do Estado da Paraíba), é uma iniciativa de

extrema relevância para preservar a história, a cultura e a identidade dos municípios que

compõem o nosso estado. Tal empreendimento não só honraria a tradição de trabalho

artístico e de memória social já realizado, mas também se configuraria como um valioso

legado para as futuras gerações.

Uma versão original 'Enciclopédia dos Municípios Paraibanos', foi

publicada em 1976, vindo a ser um marco na história do registro e preservação da rica

diversidade cultural, social e histórica de nossa Paraíba.

No entanto, a evolução tecnológica e as mudanças nas formas de

disseminação de informações demandam uma atualização e expansão dessa obra. A

versão impressa seria um tributo à obra original, enquanto a versão digital permitiria um

acesso mais abrangente e democrático às informações.

Uma enciclopédia dessa envergadura possibilitaria a reunião de detalhes

artísticos, dados históricos, relatos folclóricos e depoimentos da população,

proporcionando uma visão multifacetada e abrangente dos municípios.

Cada cidade é um mosaico de histórias individuais que, juntas, tecem a

narrativa coletiva de nosso estado. Através do estudo e da formatação dessa enciclopédia,

estaremos fortalecendo nossa identidade cultural e resgatando elementos que muitas

vezes podem ser esquecidos ao longo do tempo.

5.812

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Sala das Sessões em 18 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual